報道 各位                                                                     2024 年 9 月 9 日

大阪教育大学と近畿財務局が

包括連携協定に関する締結式を開催

 国立大学法人大阪教育大学と財務省近畿財務局は、急激に変化する社会で起きる諸課題に対して、課題解

決を主体的に担うことのできる人材を養成するため、包括連携協定を締結することとなり、下記により締結

式を開催いたしますのでお知らせします。

 本学は、創基 150 年の歴史と伝統を有する日本有数の教員養成系大学であり、令和 4 年 3 月には、文部

科学大臣から、教員養成フラッグシップ大学の指定を受け、教員養成の在り方自体を変革していくためのけ

ん引役を担っています。

近畿財務局は、財政・租税の役割や様々な社会課題を知ってもらい、国民一人一人に主体的に財政問題を

考えるきっかけとなるよう、様々な情報を提供しているほか、未来を担う若年層向けに、財政教育に関する

出前授業「財政教育プログラム」を実施しています。

今回の包括連携協定の締結は、こうした両者が、主権者教育としての財政教育について一層の推進を図ろ

うとするものであり、本学が国の機関と包括連携協定を締結するのは初めてとなります。

締結式当日は、連携協力の第一弾として、本学の社会科教員を志す学部生の授業とタイアップし、近畿財

務局職員による出前授業「財政教育プログラム」を実施します。

記

1.締結式及び出前授業

■日 時：令和６年 10 月 10 日（木）13：00～（会場受付 12：30～）

■会 場：大阪教育大学柏原キャンパス 事務局棟（N 棟）４階 大会議室

      （大阪府柏原市旭ヶ丘 4-698-1）

■出席者：大阪教育大学            近畿財務局

学長 岡本幾子

       理事・副学長 峯明秀

       理事・副学長 鈴木剛

       副学長・事務局長 宮崎孝

 ■次第等：次頁の通り

局長 関禎一郎

総務部長 西村則人

総務部次長 中田慎一

財務広報相談室長 永井英生

 ※締結式終了後、下記の出前授業「財政教育プログラム」にご案内いたします。

 ■日 時：令和 6 年 10 月 10 日（木） 12：55～14：25

 ■会 場：大阪教育大学柏原キャンパス  共通講義棟（A 棟）1 階 109 教室

 ■参加者：本学の社会科教員を志す学部生

 ■講 師：近畿財務局職員

2.締結式次第（13：00～13：30）

 ・開会（締結式出席者の紹介）

 ・締結者挨拶 ： 近畿財務局  局長 関禎一郎

         大阪教育大学 学長 岡本幾子

 ・協定書締結及び写真撮影

 ・報道機関質疑応答

 ・閉会

3.包括連携協定の内容

 （1）教養・専門教育、教員養成等の充実に関すること

 （2）現職教員及び児童・生徒向け教材の研究・開発及び効果的な展開に関すること

 （3）それぞれのネットワークを活かした教育分野における課題解決支援に向けた連携拡大

 （4）現職教員や児童・生徒向けセミナー等の企画・実行に関すること

 （5）その他本協定の目的を達成するために必要な事項

【取材申込】2024 年 10 月 8 日（火）15 時締切

 取材を希望される場合は、下記 URL の「取材依頼フォーム」よりお申し込みください。

 https://osaka-kyoiku.ac.jp/university/kouhou/pr_procedure/

平成 27 年 6 月、近畿財務局が本学附属平野小学校で実施した財政授業がきっかけで始まった出前授業

「財政教育プログラム」。現在、国立大学附属校にとどまらず、公立校・私立校へも拡大するなど、財務省

や近畿財務局では、未来を担う若年層向けの財政教育に取り組んでいます。

 本学では、社会や教育の抱える課題が複雑化・多様化する現代、学校現場において、多様な主体と協働

して課題解決に臨むことが求められており、この課題解決に向け、産官学連携を実現し、その成果を全国

に発信する役割を担っています。

本学と近畿財務局は、今回の包括連携協定の締結を機に、双方が有する強みやネットワークを更に活用

し、社会の課題解決を主体的に担うことのできる人材を養成するとともに、財政教育の推進を通じて、国

民が自立的で持続可能な生活を送ることのできる社会づくりに一層貢献します。

本件に関するお問い合わせ先

 国立大学法人大阪教育大学 総務部 総務課 広報室

 TEL：072-978-3344 MAIL：kouhou@bur.osaka-kyoiku.ac.jp

https://osaka-kyoiku.ac.jp/university/kouhou/pr_procedure/